2. Augustinus sagt, dass diese gegenseitige Verpflichtung *Vergib uns unsere Schulden* usw. von vielen erfüllt wird, die ihre Feinde nicht lieben.<sup>4666</sup> Also usw.

3. Es heißt in der Glosse zu Lk 6,27: *Liebt eure Feinde*: „Dies ist vollkommen, nicht unmöglich.“<sup>4667</sup> Zur Vollkommenheit gehören aber Räte, nicht Vorschriften; also usw.

4. Ambrosius: „Hier wird die Kirche nicht an Milch gewöhnt, sondern mit der Speise der festeren Liebe gestärkt.“<sup>4668</sup> Also gehört, seinen Feind zu lieben, zur vollkommenen Liebe; also [ist es] ein Rat.

---

**4659** Glosa ordinaria zu Lk 6,27 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 162b); vgl. Ambrosiaster, Expositio evangelii secundum Lucam V,72 (CChr.SL 14, 159).

**4660** Ps.-Hieronymus, Explanatio fidei ad Damasum (PL 39, 2183); vgl. Libellus fidei Pelagii 10 (PL 45, 1718); Hieronymus, Dialogi contra Pelagianos libri, II,11 (CChr.SL 80, 68); ders., Commentarii in evangelium Matthaei I, c.6 (PL 26, 41).

**4661** Glosa interlinearis zu Lk 6,27 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 141v); vgl. Augustinus, Enchiridion de fide, spe et caritate 19,73 (CChr.SL 46, 88 f).

**4662** Vgl. Augustinus, Sermo de disciplina christiana 83,3 (CChr.SL 46, 209 f).

**4663** Vgl. ders., Enchiridion de fide, spe et caritate 19,73 (CChr.SL 46, 88 f); Petrus Lombardus, Sententiae III,30 (SpicBon 5, 178,11 f).

**4664** Mt 6,12.

**4665** Mt 6,15.

**4666** Vgl. Augustinus, Enchiridion de fide, spe et caritate 19,73 (CChr.SL 46, 88 f); Petrus Lombardus, Sententiae III,30 (SpicBon 5, 178,13 f).

**4667** Glosa interlinearis zu Lk 6,27 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 141v); vgl. Augustinus, Enchiridion de fide, spe et caritate 19,73 (CChr.SL 46, 88 f).

**4668** Ambrosiaster, Expositio evangelii secundum Lucam V,72 (CChr.SL 14, 159).

**Respondeo:** Est dilectio affectus et effectus simul, et est dilectio affectus tantum. Dilectione affectus omnibus praecipitur diligere inimicum; dilectione vero effectus imperfectis est consilium, perfectis est debitum, scilicet congrui, et, secundum aliquos, debitum praecepti. Unde Augustinus: «Perfecti inimicos diligunt et eis benefaciunt, et hoc non est tantae multitudinis quanta in oratione dominica exauditur».

a. Ad illud Ambrosii quod dicitur supra humanam naturam diligere inimicum, dicendum quod hoc dicitur, quia natura non movet nisi ad diligendum amicum; tamen natura est susceptibilis gratiae, cum qua potest diligere inimicum, et ita non est impossibile.

[Nr. 592] CAPUT III.

UTRUM BENEFACERE INIMICIS SIT OMNIBUS PRAECEPTUM.